
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano IV - Nº 427  01 de agosto de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contabilidade

        D E C R E T O Nº 327 DE 01 DE AGOSTO DE 2017.                                       

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Lei Municipal nº 2.866 de 27 de dezembro de 2016.   
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais) destinados ao reforço das dotações 
orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 1812 - Decreto nº 327/2017 de 01/08/2017 Escopo Nº Ano

Autorização: 1573 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2866 2016

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 97.800,00 97.800,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 7.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2019 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL Anulação

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

915 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 50.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

970 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 3.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

985 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 80.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

990 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 5.000,00

5.003 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO Abertura

04.122.0002.2022 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO Anulação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1080 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 10.000,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0002.2023 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS Anulação

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1105 0 Recursos Ordinários (Livres)



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427 - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 5.000,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0002.2023 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS Anulação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1135 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 2.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.365.0004.2041 FUNDEB 60% - CRECHES Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2030 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 2.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.365.0004.2041 FUNDEB 60% - CRECHES

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2045 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 800,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4280 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 800,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Anulação

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4305 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Anulação 15.000,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0007.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA Anulação

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4710 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 15.000,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0007.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4730 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          Prefeito do Município

 
Contratos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: VESPASIANO DE CERQUEIRA LUZ FILHO.
PROC. ADM. Nº. 121/2015 – Processo Dispensa Nº. 019/2015 – CONTRATO Nº. 176/2015.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de imóvel para instalação da Casa Abrigo São Francisco de Assis.
O presente termo objetiva:
- prorrogar a vigência do contrato para o dia 28 de julho de 2018. 
- atualizar o valor do aluguel pelo índice IGP-M - Índ. Geral de Preços do Mercado, de R$1.795,51 (Um mil e setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos) para o valor de 
R$1.781,44 (Um mil e setecentos e oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos), mensais.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de julho de 2017.
           JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO DO MUNICÍPIO



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427  - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº. 492, DE 28 DE JULHO DE 2017.   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II 
datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo108, da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, alterada 
através da Lei Municipal n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015, e artigo 7º, dos Decretos nº 689/2012, e 690/2012, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos
,RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, 120 (cento e vinte) dias, de Licença à Gestante (maternidade). 

Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término

9270/2017 – 
21/07/2017

3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS PROFESSOR DOCENTE 24/07/2017 20/11/2017

8589/2017 – 
10/07/2017

3638 PAULA CAMILA AMARO PROFESSOR DOCENTE 10/07/2017 06/11/2017

9283/2017 – 
24/07/2017

4168 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE PROFESSOR INTEGRAL 19/07/2017 15/11/2017

8824/2017 – 
13/07/2017 

4289 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR DOCENTE 13/07/2017 09/11/2017

Art. 2º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença à Gestante, concedida para as servidoras abaixo relacionadas.
Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término

9270/2017 – 
21/07/2017

3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS PROFESSOR DOCENTE 21/11/2017 19/01/2018

8589/2017 – 
10/07/2017

3638 PAULA CAMILA AMARO PROFESSOR DOCENTE 07/11/2017 05/01/2018

9283/2017 – 
24/07/2017

4168 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE PROFESSOR INTEGRAL 16/11/2017 14/01/2018

8824/2017 – 
13/07/2017

4289 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR DOCENTE 10/11/2017 08/01/2018

Portaria nº. 492/2017
Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas, em face do afastamento do cargo, por motivos de estar em Licença à Gestante 
(maternidade).

Parágrafo único: o total de dias apurado neste artigo será acrescido ao prazo estabelecido no artigo 7º do Decreto nº 690/2012.

Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término

9283/2017 – 
24/07/2017

4168 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE PROFESSOR INTEGRAL 19/07/2017 14/01/2018

8824/2017 – 
13/07/2017 

4289 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR DOCENTE 13/07/2017 08/01/2018

Art. 4º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença à Gestante.
Matr. Nome Cargo Retorno

3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS PROFESSOR DOCENTE 20/01/2018

3638 PAULA CAMILA AMARO PROFESSOR DOCENTE 06/01/2018

4168 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE PROFESSOR INTEGRAL 15/01/2018

4289 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR DOCENTE 09/01/2018

Art. 5º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o retorno ao estágio probatório, por motivo do término da Licença à Gestante (Maternidade).
Matr. Nome Cargo Retorno

4168 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE PROFESSOR INTEGRAL 15/01/2018

4289 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA PROFESSOR DOCENTE 09/01/2018

Art. 6º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas                                   Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427 - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº. 493, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, o Decreto nº 324/2001, artigo 2º, inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, considerando o Capítulo V, art. 84, inciso III e alínea “a” da Lei Municipal nº 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã e, em atendimento ao 
requerido pelo protocolo sob o nº 8656/2017 – 11/07/2017,

RESOLVE:
Art.1º Conceder ao servidor CARLOS GIRALDO - matrícula 1057, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Tratorista, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, 
08 (oito) dias de Licença Casamento, ocorrido no dia 08 de julho de 2017. 

Art. 2º Fica o servidor acima citado, a retornar às atividades laborais, a partir de 16 de julho de 2017, por motivo do término da Licença Casamento.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 494, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas 
alterações, e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob o nº 8464/2017 – 07/07/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à servidora FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ, matrícula 1620, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce o cargo de provimento efetivo de Odontólogo, 08 (oito) 
dias de licença por falecimento de pessoa da família, ocorrido em 02 de julho de 2017. 

Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 10 de julho de 2017, por motivo do término da Licença por falecimento de pessoa da família.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.            

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

     PORTARIA Nº 495, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, em conformidade com a Lei Federal nº 11.788/2008, e em atendimento aos Protocolos,
R E S O L V E :

Art.1º CONCEDER as servidoras constantes no anexo único desta Portaria, horário especial para cumprimento de Estágio Curricular.
Art. 2º Fica estabelecida, da data da concessão do horário especial para cumprimento de Estágio Curricular, a obrigatoriedade das servidoras de repor as horas contratuais, de acordo com o 
estabelecido pelo órgão de lotação.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Anexo Único – PORTARIA  nº 495/2017.

PROTOC. MATR. NOME CURSOS NÍVEL A PARTIR DIAS DA 
SEMANA

TÉRMINO TOTAL DE 
HORAS PARA 
REPOSIÇÃO

8494/2017 – 
07/07/2017 9076 ANA CELIA SOARES 

Curso de Capacitação em 
Odontologia Hospitalar – Instituto 
Federal do Paraná _ UFPR

Técnico 07/07/2017 Segunda-
feira 18/09/2017 44h00min

8492/2017 – 
07/07/2017 9081 MARIA LUCIANA PINHEIRO

Curso de Capacitação em 
Odontologia Hospitalar – Instituto 
Federal do Paraná _ UFPR

Técnico 07/07/2017 Terça-feira 19/09/2017 44h00min

8495/2017 – 
07/07/2017 

9085
GLEICE CRISTINA 
FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

Curso de Capacitação em 
Odontologia Hospitalar – Instituto 
Federal do Paraná _ UFPR

Técnico 07/07/2017 Sexta-feira 29/09/2017 52h00min

PORTARIA Nº 497, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 
2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 
do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 7º, inciso I dos Decretos nº 689/2012, e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde e o retorno às atividades laborais.
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13249 450 ANTONIO VIEIRA CONDUTOR DE VEICULOS 67 29/05/2017 03/08/2017

13237 1476 SUELY DOS SANTOS ARAUJO ATENDENTE DE BERCARIO 30 01/06/2017 01/07/2017

13167 1881 SUELI GARCIA DOS REIS TECNICO DE ENFERMAGEM 62 03/05/2017 09/07/2017

13224 1973 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 15 19/05/2017 03/06/2017

13253 2119 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS ZELADOR 7 05/06/2017 12/06/2017



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427  - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

13291 2119 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS ZELADOR 12 12/06/2017 24/06/2017

13282 2192 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA PROFESSOR DOCENTE 32 25/05/2017 26/06/2017

13166 2371 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 12 15/05/2017 27/05/2017

13203 2371 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 21 27/05/2017 17/06/2017

13267 2335 SONIA MARIA CEZAR DE ALMEIDA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 120 06/06/2017 04/10/2017

13299 2563 JOAO MARCOS DE AZEVEDO CONDUTOR DE VEICULOS 30 16/05/2017 15/07/2017

13276 2625 BIACIR DE SIQUEIRA MEIRA ZELADOR 30 05/06/2017 05/07/2017

13272 2651 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTTO COZINHEIRA 31 05/06/2017 06/07/2017

13401 2713 DULCE TEREZINHA PELISSON PEREIRA TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 7 04/07/2017 11/07/2017

13397 2813 ARI FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 60 07/07/2017 05/09/2017

13183 2910 ANA PAULA GARCIA GIROTO PROFESSOR DOCENTE 7 17/05/2017 24/05/2017

13263 2910 ANA PAULA GARCIA GIROTO PROFESSOR DOCENTE 15 30/05/2017 14/06/2017

13388 2969 MARIA APARECIDA DA SILVA COZINHEIRO 33 29/06/2017 01/08/2017

13261 3076 CLEONICE APARECIDA DERVAL 
ALCANTARA

EDUCADOR INFANTIL 40H 7 05/06/2017 12/06/2017

Portaria nº 497/2017
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13323 3076 CLEONICE APARECIDA DERVAL 
ALCANTARA

EDUCADOR INFANTIL 40H 104 19/06/2017 --------------- 

13320 2857 LUCIANA VICENTINE AUXILIAR DE ENFERMAGEM 34 12/06/2017 16/07/2017

13217 3083 FRANCIELI GARCIA DE OLIVEIRA AGENTE SANITARIO 60 15/05/2017 14/07/2017

13195 3103 SILVIA CRISTINA T. DE SOUZA ZAMARIANO COZINHEIRO 10 18/05/2017 28/05/2017

13285 3103 SILVIA CRISTINA T. DE SOUZA ZAMARIANO COZINHEIRO 30 05/06/2017 05/07/2017

13220 3342 ANDRESA DE FATIMA OLIVEIRA TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30 10/05/2017 09/06/2017

13314 3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS PROFESSOR DOCENTE 15 19/06/2017 04/07/2017

13387 3283 ANDREIA MARTINS MESSIAS PROFESSOR DOCENTE 16 04/07/2017 19/07/2017

13235 3426 CAMILA DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE 15 30/05/2017 14/06/2017

13271 3469 MARCIA APARECIDA LAZARO ANTONIASSI EDUCADOR INFANTIL 40H 46 16/05/2017 01/07/2017

13348 3513 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE PROFESSOR DOCENTE 15 16/06/2017 01/07/2017

13180 3554 IZIS ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 17 15/05/2017 01/06/2017

13212 3589 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS TECNICO DE ENFERMAGEM 38 24/05/2017 --------------- 

13233 3670 CLAUDIA MACHADO BARBOSA EDUCADOR INFANTIL 40H 60 23/05/2017 22/07/2017

13375 3879 NEYLA APA. CASSANHO DE MELLO 
BERNAL

TECNICO DE ENFERMAGEM 8 05/07/2017 13/07/2017

13410 3879 NEYLA APA. CASSANHO DE MELLO 
BERNAL

TECNICO DE ENFERMAGEM 42 13/07/2017 24/08/2017

13381 3985 VINICIUS ROSIN FISIOTERAPEUTA 90 27/06/2017 25/09/2017

13187 4079 ANGELITA RENATA FRANCISCONI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 21/05/2017 05/06/2017

13268 4079 ANGELITA RENATA FRANCISCONI EDUCADOR INFANTIL 40H 5 05/06/2017 10/06/2017

13241 4173 FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA EDUCADOR INFANTIL 40H 29 02/06/2017 --------------- 

13192 4258 JANAINA ANGELICA ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 40H 10 19/05/2017 29/05/2017

13211 4258 JANAINA ANGELICA ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 40H 8 29/05/2017 06/06/2017

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para as servidoras abaixo relacionadas.
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13377 1216 MARCIA LEIKO SUGUIMOTO GASPAR FISIOTERAPEUTA 62 01/07/2017 --------------- 

Portaria nº 497/2017
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13301 1803 JULIANA NEGRO CARDAMONI PROFESSOR DOCENTE 62 15/06/2017  ---------------

13231 1823 CINIRA ELIZABETH DOURADO SILVA PROFESSOR DOCENTE 20 31/05/2017 20/06/2017

13165 1831 MARIA ROSIMERI FERREIRA AUX. DE CONSULTORIO DENTARIO 15 17/05/2017 01/06/2017

13380 1881 SUELI GARCIA DOS REIS TECNICO DE ENFERMAGEM 16 10/07/2017 26/07/2017

13343 1962 MARIA JOSE FELIX DOS SANTOS ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 92 01/07/2017 --------------- 

13357 1973 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 16 21/06/2017 07/07/2017

13338 2119 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS ZELADOR 21 26/06/2017 17/07/2017

13355 2197 SANDRA REGINA PEDRO PROFESSOR DOCENTE 62 01/07/2017 --------------- 

13259 2305 MARI SONIA SALETE PEREIRA MENDES SEGURANCA 122 01/06/2017  ---------------



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427 - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

13362 2320 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 35 05/07/2017 09/08/2017

13310 2371 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 14 17/06/2017 01/07/2017

13368 2371 LILIAN MARA DE GODOI TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 31 01/07/2017 31/07/2017

13207 2595 JOAO CAMILO MOREIRA FILHO SEGURANCA 40 01/06/2017 ---------------

13386 2595 JOAO CAMILO MOREIRA FILHO SEGURANCA 52 11/07/2017 ---------------

13216 2740 FRANCIELE QUEIROZ RIBEIRO FONOAUDIOLOGO 30 01/06/2017 01/07/2017

13218 2787 EUNICE MARIA DE PAULA ZELADOR 92 01/06/2017  

13362 2919 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 35 05/07/2017 09/08/2017

13402 3083 FRANCIELI GARCIA DE OLIVEIRA AGENTE SANITARIO 38 14/07/2017 21/08/2017

13350 3109 MARCELA DAS NEVES DE AZEVEDO ZELADOR 92 01/07/2017  ---------------

13196 3189 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 42 08/05/2017 19/06/2017

13359 3189 RENE CRISTINA QUERINO AGENTE SANITARIO 20 19/06/2017 09/07/2017

13332 3236 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA PROFESSOR DOCENTE 67 26/06/2017 31/08/2017

13163 3276 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 19/05/2017 18/06/2017

13304 3276 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 1806/2017 18/07/2017

13171 3282 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR DOCENTE 3 17/05/2017 20/05/2017

13223 3282 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR DOCENTE 32 20/05/2017 21/06/2017

Portaria nº 497/2017
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13328 3282 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR DOCENTE 14 06/07/2017 19/07/2017

13312 3426 CAMILA DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE 17 14/06/2017 01/07/2017

13369 3426 CAMILA DOS SANTOS PROFESSOR DOCENTE 14 01/07/2017 15/07/2017

13396 3513 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE PROFESSOR DOCENTE 17 01/07/2017 18/07/2017

13347 3589 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS TECNICO DE ENFERMAGEM 31 01/07/2017 01/08/2017

13278 3615 ALTAIR PEREIRA DOS SANTOS CONDUTOR DE VEICULOS 61 01/06/2017  ---------------

13163 3657 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 19/05/2017 18/06/2017

13304 3657 SOLANGE DE SOUZA RAMOS PROFESSOR DOCENTE 30 18/06/2017 18/07/2017

13391 3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 31 01/07/2017 14/08/2017

13346 4173 FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA EDUCADOR INFANTIL 40H 52 01/07/2017 22/08/2017

Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório da servidora abaixo mencionada, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para Tratamento 
de Saúde e conceder o retorno ao estágio probatório.

Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13278 3615 ALTAIR PEREIRA DOS SANTOS CONDUTOR DE VEICULOS 61 01/06/2017  --------------

13391 3867 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 31 01/07/2017 14/08/2017

13375 3879 NEYLA APARECIDA CASSANHO DE MELLO 
BERNAL

TECNICO DE ENFERMAGEM 8 05/07/2017 13/07/2017

13410 3879 NEYLA APARECIDA CASSANHO DE MELLO 
BERNAL

TECNICO DE ENFERMAGEM 42 13/07/2017 24/08/2017

13381 3985 VINICIUS ROSIN FISIOTERAPEUTA 90 27/06/2017 25/09/2017

13187 4079 ANGELITA RENATA FRANCISCONI EDUCADOR INFANTIL 40H 15 21/05/2017 05/06/2017

13268 4079 ANGELITA RENATA FRANCISCONI EDUCADOR INFANTIL 40H 5 05/06/2017 10/06/2017

13241 4173 FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA EDUCADOR INFANTIL 40H 29 02/06/2017  --------------

13346 4173 FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA EDUCADOR INFANTIL 40H 52 01/07/2017 22/08/2017

Portaria nº 497/2017
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 498, DE 28 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, considerando o artigo 476 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada o Auxílio Doença.
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13137 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS 
INICI)

15 02/05/2017 17/05/2017

Art. 2º  PRORROGAR o Auxílio Doença para a servidora abaixo relacionada.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427  - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

180967073 - INSS 7609 LARYANE CAMARGO REIS PROFESSOR(ENS FUND-ANOS 
INICI)

65 17/05/2017 21/07/2017

178394201 - INSS 9106 SUSANE DE CASSIA DA SILVA YAMAZAKI EDUCADOR SOCIAL 53 19/05/2017 11/07/2017

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
  
     PORTARIA Nº 499, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento a Perícia Médica nº. 13232 e 13293,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à servidora NEUZA MARIA BATINI – matrícula 968, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Laboratório, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 41(quarenta 
e um) dias, a partir de 22 de maio de 2017 de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 02 de julho de 2017, por motivo do término da Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 500, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, conforme o disposto no artigo 113, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,

R E S O L V E :

Art.1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados à Licença por Acidente em Serviço, e o retorno às atividades laborais após o término.
Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

13303 2231 MARIA APARECIDA FREITAS DA SILVA ZELADOR 7 14/06/2017 21/06/2017

13317 2231 MARIA APARECIDA FREITAS DA SILVA ZELADOR 7 21/06/2017 28/06/2017

13339 2231 MARIA APARECIDA FREITAS DA SILVA ZELADOR 15 28/06/2017 13/07/2017

13356 4193 FERNANDO JOSÉ SANTI TECNICO DE ENFERMAGEM 24 27/06/2017 21/07/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas       Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Elétricos para uso do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Data de Abertura: 17/08/2017 às  09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 132.178,74 (Cento e Trinta e Dois Mil, Cento e Setenta e Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 01 de Agosto de 2017.
          Alberto Baccarim 
          Diretor Presidente do SAMAE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 11/2017
H O M O L O G A Ç Ã O 

CONTRATANTE:   SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA:   Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES.
OBJETO:    Inscrições para 06 (seis) servidores: Alexandre Cesar Barroso, Helder Ap. Boscolo, Messias Alencar de Godoy, Odair Jose Antônio, Adriano Belinato  
   e Marcel G. Philipp para participar dos seguintes cursos: “Formulação e execução de estratégia de redução e controle de perdas, Redução e controle  
   de perdas aparentes: Gerenciamento a micro medição, Redução e controle de perdas reais: Gerenciamento a macro medição, Curso básico de   
   controle e redução de perdas e Operação de sistema de abastecimento de água”, com 65 horas/aulas cada em sistema EAD. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 e Art. 13 da Lei Federal nº. 8666/93.
PROCESSO:   Processo Adm. nº 300/2017 / Inexigência nº 11/2017
VALOR UNITÁRIO:   Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTALR$   9.000,00 (Nove mil reais)
RECURSOS:   Próprios



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira
01 de agosto de 2017

Nº 427 - 8 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PRAZO DE REALIZAÇÃO:  Por 04 Meses. 
PRAZO DE PAGAMENTO:   Em até 01 (Um)  dias antes da realização do Curso.

Item Objeto Und Quant Preço Unitário
Preço 

Total

1 Inscrições diversas UN 1  R$ 9.000,00 R$ 9.000,00

Ibiporã, 01 de Agosto de 2017.

          Alberto Baccarim 
          Diretor Presidente do SAMAE


